- 1 -

第１４３回経営協議会議事概要

日 時   令和７年５月１５日（木）１５時３０分～１７時００分

場 所   本部棟特別会議室

出席者 和田隆志（議長），森本章治，滝波泰，山岸雅子，飯山宏一，山本卓，

松本宏一， 堀修， 河田悌一，後藤ひとみ，里見進，新保博之，武田泉穂

（以下，Webによる出席者）

有松育子，原田明久，山内雅喜，渡辺芳人

欠席者 吉崎智一，大橋徹二，徳田博

監 事    稲垣美智子，浅野哲夫

陪席者 三浦要，中沢正隆，松本邦夫

１ 前回議事確認

第１４２回経営協議会  令和７年３月１９日（水）開催

２ 意見交換

（１）金沢大学未来ビジョン「志」について

議長から，資料１に基づき，金沢大学未来ビジョン「志」について説明があり，

意見交換を行った。

  ［委員からの主な意見］

○ ビジョンの中で時系列的に今がどの段階で，次に何をやるのかを示したほうが

よい。また，それを構成員に周知することも大事である。

〇 能登半島地震で建物の被害と復旧状況は報告されているが，その施設で行って

いた事業への影響など，どのような実質的な被害があり，どの程度回復している

のかをまとめておくとよい。

○ 能登里山里海未来創造センターのロゴマークのデザインは良いが，どのような

意味があるのか説明がないので，Webサイト等で紹介してほしい。

○ 国際共著論文を更に増やすためには，全体の底上げが必要である。

○ スタートアップの事例に金額が入っていない。成果が見えるまでに時間がかか

るものもあるが，今後どう発展していくか，数字で残しておくことが大事である。

○ 大学のビジョンに対する構成員の意識を確認していくことも重要である。

○ 学生が海外留学に行くための具体的な仕組みを考えていく必要がある。

３ 報 告

（１）令和７年度の運営体制

議長から，資料２に基づき，令和７年度の運営体制について報告があった。

- 2 -

（２）令和７年度科研費採択状況

産学連携・研究（総括）担当副学長から，資料３に基づき，令和７年度科研費採

択状況について報告があった。

 （３）第４期中期計画の変更認可（資料掲載のみ）

＜次回開催予定＞

第１４４回経営協議会  日時：令和７年６月１９日（木）１３時３０分から